Editio LUBECO-COL. Diem inchoat hoc modo: « Apud *Coloniã* *Agrippinam*, sancti *Valerii* regis et martyris, de societate sanctæ *Ursulæ* virginis. Item *Colonia* *Agrippina*, inventio sanctæ *Cordulæ* virginis et martyris, de societate undecim millium virginum sanctarum, quæ anno a nativitate Domini mclxxviii facta est. » Vide *Bollandum* in *Præternissis*. De tota ea sacra legione agetur xxi Octobris. In reliquis similis est ista editio codicibus mediæ notæ supra.

GREVEN. : « Eodem die, *Walfridi* abbatis et confessoris. » Vita datur in *Actis* die sequenti. « *Eleuchadii* presbyteri, potius episcopi *Ravennatis*. *Marciani*. » *Geminus* hodie in *Actis* datur. « Apud *Co-*

Ioniam Agrippinam, translatio sancti V. leri regis, A de societate sanctæ Ursulæ. Item ibidem, translatio sanctæ Cordulæ virginis et martyris, de eadem societate, factæ per beatæ memoriæ Dominum Albertum magnum, quondam Ratisponensem episcopum. Item, Sisinnii episcopi Thausinæ civitatis, quæ est apud Ephesum, vita et signis incliti. An hic idem, qui *Tei* vocatur *episcopus* inter Prætermisissos? Certe non alius hoc die *Sisinnius*.

MOLAN., parvo caractere: « Item, sancti Meletii archiepiscopi, cujus encomium scribit sanctus Joannes Chrysostomus archiepiscopus Constantinopolitanus. Exstat et Gregorii Nisseni oratio in ejus funere habita. » De eo in Actis XII hujus. In aliis Molani editionibus solum additur: « Die decima quarta, sancti patris Auxentii. »

XV Kal.

Die 15.

Apud Sebasten civitatem, passio sancti Blavii episcopi, qui multorum patrator miraculorum, sub præside Agricolano, post diutinam cæsiõnem atque suspensionem in ligno, ubi pectinibus ferreis carnes ejus disruptæ sunt, post terribilissimum carcerem, ac demersionem lacu, unde salvus exivit, jubente præfato judice, capite cum duobus pueris truncatur. Novissime vero septem mulieres, quæ guttas sanguinis ejus defluentes colligebant, deprehensæ quod essent Christianæ, post dira tormenta, gladio percussæ sunt. Romæ, sancti Cratonis martyris, qui a beato Valentino fidei documentis institutus, non multis post diebus, cum uxore et universa domo martyrio est consummatus. Civitate Brixa, sanctorum martyrum Faustini et Joviæ virginis. In Galliis civitate Vasionensi, sancti Quinidi episcopi, cujus mortem in conspectu Domini pretiosam miracula crebra testantur. Civitatem Interamnensis, sanctæ Agapis virginis.

NOTÆ.

Soli codices *Pratensis*, *Antuerp.-Maj.*, *Rosweyd.* et *Marchianensis*, hodie puri sunt.

VARIANTES LECTIONES.

Scripsi *Blavii*, ut habent antiqui codices omnes, tum manuscripti, tum excusi, pro *Blasii*, ut habet Antuerp.-Maj. De quo egimus in hujus *Agricolano* legunt omnes passim, excepto Rosweyd., uti et *Brixa*, atque ita putamus legisse Usuardum. Antuerp.-Maj. inter alios nævos, habet *Agricolano*; pro *diutinam, diurnam*; *laci*, pro *laci*; *documento*, pro *documentis*; pro *Vasionensi*, *Nacionensi*. Hic *Agapis* cum ipso in textu, ut alibi, cum plerisque scribimus. Rursus habent codices *Quinidi* pro *Quinidii*: at hic non minor, in civitatis, quam nominis enuntiatione, diversitas est, ut videbis in Actis. *Marchianensis* omnium corruptissime scribit *Quiri. Jovitæ* habent plures alii, Antuerp.-Maj., *Sobitæ*; Rosweyd., *Jovitæ*: nos cum Usuardo legimus. Solum Rosweydi codex hodie præter morem exactus, et accuratus, omisso post *Jovitæ*, titulo *virginis*, apposuit per abbreviationem, *martyrum*.

Paucitas purorum codicum inde maxime oritur, quod multi in hujus, ex recepto tunc Ecclesiæ solemniori usu, *Blavium*, quem hodie *Blasium* dicimus, annuntiant. Patuit id in Heriniensi, cætera hodie

purissimo. De Tornacensi ibidem etiam dictum est. Hoc tamen novi inter utrumque discrimini, quod *Blasii* elogium, ab ultimo contractum sit, *Cratonis* omnino rescissum, Pulsanen., Antuerp. et Max-Lubec. in aliis deficiunt. Muneratus Heriniensi similis est, qui *Blasium* etiam habet die III, purus in reliquis. Id vero universim observandum, nec hos, nec ferme ullos alios codices nostros; usquam meminisse *Josephi diaconi Antiocheni*, quem interim Grevenus, et Molanus Usuardi textui adnectunt, Baronio et aliis eorum opinionem sequentibus. Ego codicum nostrorum auctoritatem illis duobus præponderare, indubitanter censeo, non inverisimiliter suspicans, eam annuntiationem ex Rabano, vel Notkero, in Usuardinos paucos codices irrepisse. Porro Joseph iste sub nomine *Jusippi*, *Joseppi* et *Josippi* in Hieronymianis apographis notus est, ubique cum titulo *diaconi*, et tanquam majoris coloris antesignanus. Molani editio in eo præterea ab aliis dissentit, quod textum ipsum transposuerit, *Faustinum* et *Jovitam* ante *Cratonem* annuntians.

OBSERVATIONES.

De *Blasio*, vel *Blavio* jam egimus in Variantibus in hujus mensis, et rursus supra hoc die. Castellanus pag. 507 indubitanter asserit sanctum hunc in Hieronymianis recoli XVI Februarii sub nomine *Plesi*, ut habet Epternacens., vel *Blesi*, ut est in Corbeliensi, tum Acherii, tum Florentinii. Non agnoverunt ibi *Blasium*, vel *Blavium Sebastenum episcopum* majores nostri, quibus oculatiorem me non esse, libenter fateor. Diserte hoc die ponitur a Romano parvo: *Apud Sebasten, passio sancti Blavii episcopi*. Ado Acta aliqua vidit, ex quibus adornavit elogium, a Nostro contractum, a Notkero integre descriptum. Legendus Bollandi commentarius in Februarii. Utrum vero Acta ipsa omnino rejicienda sint, ut inter recentiores innuit Tillemontius tomo V, pag. 170 et 649, in Supplemento examinabitur. *Cratonis* memoria sic in Romano parvo etiam exstat: *Romæ, sancti Cratonis martyris*. Quæ in latereculo adjiciuntur, ex Adone accepta sunt; qui plura ex Actis sancti Valentini Interamnensis, de quo pridie egimus, suggestit: at unde *martyrio cum uxore et universa domo consummatus* asseratur, hactenus incertum est.

Faustinus et *Jovita*, luxatis nonnihil nominibus, ab

apographis Hieronymianis, die sequenti in *Britannis* collocantur, unde certe evidenter patet antiquissimum fuisse in Ecclesia eorum cultum. At quid hic sibi vult, in *Britanniis*? Si conjecturæ aliquid datur, crediderim abbreviatum olim, au non satis recte expressum *Brixia* nomen, ansam dedisse imperitoribus amanuensibus Gallis, notiozem sibi *Britanniam* efformandi. Et sic etiam cum Henschenio benigne explicandum est, quod alibi legitur: *civitate Colonia*, ut nempe sit, *Brixa civitate, colonia Romanorum*: quæ sane tolerabiliora sunt, quam recursus Castellani ad Ovidii Fastos, ut inde educatur similitudo *Jovis et Fanni*. Aloysius et Mosander ambos sanctos Adoni constanter ascribunt cum prolixo elogio; sed id a Rosweydo recte in appendicem D rejici, vel inde probabilissime suspicor, quod ex tota ea historia, nec verbum in Notkero, qui tamen *Faustini* meminit, reperitur; nec quidquam etiam ab Usuardo extractum sit, adeo ut non satis constet, unde eos acceperit; præsertim cum *Jovita* a nemine ante ipsum *Virginis* titulo insignitus sit. Vix dubito, quin feminam existimaverit, nusquam solitus eam lauream viris tribuere. Vide reliqua apud laudatum Henschenium, et magis jejunè apud Til-

montium tomo II, pag. 228. Tota *Quinidii* annuntiatio ex Adone ad verbum desumpta est; videatur Bollandi commentarius et vita ab eo illustrata. *Agape* clare signatur in Hieronymianis, *Interamne, natalis sanctæ Agapæ virginis*, sed sodii aliqui adijungi videntur, qui a Nostro præteriti sunt. An de ejus

A martyrio vere dubitari possit, vide in Actis et apud Castellannum pag. 653. De ea sic Wandalbertus, qui ipsam Faustino et Jovitæ anteponit :

Hinc decimo et quinto meritum clarescit Agapæ ;
Hocque die pœnis casos veneratur acerbis
Brixia Faustinum celebrem sanctumque Jovitam.

AUCTARIA.

PULSAN., præter Faustinum et Jovitam, solum Cratonem refert; hunc vero mirum est ab ANTUERP. et MAX.-LUBEC. prætermissum.

ANTUERP.-MAX., ULTRAJ., LEYDEN., LOVANIEN., et editio ULTRAJ.-BELG. satis puri sunt, excepta sola annuntiatione Blasii, quam in hujus ab ipsis positam diximus.

ALBERC. de Faustino et Jovita ita scribit : « In Italia, civitate Brixia, natale sanctorum Faustini et Jovitæ diaconi, qui Adriano imperante, ferocissimis bestiis flammisque expositi, eorum brachia constringi, et in altum suspendi jubentur, ibique vehementer torqueri, deinde lampadibus accensis, ad eorum latera positis, decollatione capitis, gloriosum martyrium consummaverunt. Crediderunt autem, eorum passione roborati, plusquam tria millia hominum. » In fine adjicitur : « Item, translatio sancti Antonii confessoris. » Hæc ultima accessio, in codice DANIC., recentiori manu apposta est; in reliquis cum Albergensi venit, nisi quod pro *Brixia*, scribat *Brixia*, pro *constringi, confringi*, pro *consummaverunt, compleverunt*.

CENTULEN., omnibus contractis, addit : « In territorio Morinorum, depositio sancti Silvini, Tholosani episcopi et confessoris, » de quo plura ad xvii hujus.

BRUNELL., in Cratone interpolatus, in Blasio mutilus, habet tertio loco : « Antiochiæ, Josippi diaconi. » Atque hic solus inter omnes codices nostros miss. de Josepho meminit. Sequitur : « Apud Brixiam, » etc., contracto nonnihil superiori elogio. Tum : « Apud Paduam, translatio sancti Anthonini confessoris. » Vult dicere *Antonii Patavini*, de quo plures codices. De Agape et Quinidio, tere ut in textu. In fine : « Ipso die, sancti Silvini, Teruanensis episcopi et confessoris. »

HAGENOVEN., in Cratone satis purus, de Faustino et Jovita fere eadem habet, quæ Albergensis supra. Post *Agapen*, adjicit : « Item, beati Austregisili, episcopi et confessoris. » Bollandus Austregisilam rejicit ad xx Maii, licet hodie a Floro etiam notetur.

VICTORIN., in fine : « Ipso die, sancti Silvini Teruanensis episcopi. In Valeria provincia, sancti Severi presbyteri, de quo beatus Gregorius scribit. » Eundem illum Severum Mosander textui Antonii inseruit.

MATIC.-CARTUS.-ULTRAJ. : « Agapæ virginis et martyris, et Thionix sororis ejus. » Quæ soror unde processerit, nescio. Si sint *Agape* et *Chionia*, coluntur iii Aprilis.

COD. BICOTIAN. signatus P. 5, qui fuit PP. Cælestinorum : « Civitate Aquilæ, translatio beati Petri confessoris, de Marrone, quondam Cælestini papæ. »

REG. SUEC., sub num. 130 et 428 : « Ipso die, sancti Silvini Teroanensis episcopi. » Solus cod. prior : « In provincia Valeria, » etc., ut Victorinus.

VATICAN., num. 5949 : « Alteria provincia, sancti Severi presbyteri. » Voluit dicere, in *Valeria*, etc.

ALTEMPSIAN. : « In territorio Bedrici castri, adventus clarissimi confessoris Christi Botulphi, super cujus feretrum, videntibus cunctis, columna lucis cœlestis emissâ refulsit. » Vide Acta ad xvii Junii.

COD. MEDIC : « Item Aquileiensi [Aquilensi] civitate, translatio corporis sancti Petri con-

fessoris, qui dicitur de Marona, in monasterio Collemali. »

COD. MONTIS-SANCTI : « Translatio episcoporum, beatorum confessorum, Amati, Romarici, Adelphii, qua simul relocati sunt. »

PRIORATUS CAUDIACENSIS : « Arvernus, translatio sanctæ Georgiæ virginis. » Colitur hoc die.

EDITIO LUBECO-COL. sic incipit : « In monasterio Meyelt circa Confluentiam, sancti Severi presbyteri et confessoris, de quo beatus papa Gregorius, in Dialogo scribit : Romæ, sancti Crathonis martyris, qui cum haberet filium Cerimon nomine scholasticum, hic inciderat in infirmitatem gravissimam; eundem cum beato Valentino episcopo ad sanandum obtulisset, sub tali conditione, ut si puer sanaretur, ipse cum omni domo sua, fieret Christianus : sanato puero per orationem sancti episcopi, ex tunc Crathon, quod promiserat, adimplevit, atque cum uxore et universa domo baptizatus est, non post multos dies martyrio consummatus. » De Faustino et Jovita scribit ferme ut Albergensis. De Quinidio et Agape, pure. « Item, translatio sancti Antonii de Padua confessoris, ordinis sancti Francisci. Eodem die, beati Ebbonis episcopi et confessoris. » Vide Bollandum in Prætermissis. « Ananiæ [Antiochiæ], sancti Josephi diaconi et confessoris. Ipso die, sancti Sigfridi episcopi et confessoris. Item Ravennæ, translatio sancti Severi episcopi et confessoris. » De eo actum prima hujus; quo die vita ejus illustrata est.

C. BELINI hoc est principium : « Apud Bruxiam, natale sanctorum martyrum Faustini et Jovitæ, qui sub Adriano imperatore examinati, dixerunt ei : Audi, Adriane, tortuose coluber, imo et sævissime anguis, per ambages et anfractus cursitas, ut nos a recto possis deviare tramite : hoc tibi sit agnium, quod latratui tuo non obeliemus; nec diis thura ponemus, sed Domino creatori nostro thura simul, et libamina jugiter immolamus; quod audientes populi ex Mediolanensi urbe, sanctorum constantiam, conglobantes se in tuto, venerunt ad beatos Dei martyres, et baptizari se fecerunt. Tunc Adrianus hæc audiens, furore accensus, mox eos gladio plecti fecit et capite truncari. » Sequitur de Agape. Tum : « Eodem die apud Paduam, translatio sancti Antonii, ordinis Minorum. » In fine : « Antiochiæ, sancti Josephi diaconi. »

D. GREVEN. : « Faustinus et Jobita, ut Vincentius libro II, cap. 83, refert ab Adriano imperatore, ferocissimis bestiis flammisque expositi, sed nil læsi; brachiis constrictis in altum suspensi et torti, lampadibus accensis eorum lateribus admotis, adusti; ad ultimum capitis obruncatione martyrium compleverunt. Crediderunt, etc., Joannis, Adventi, Saturnini, Castulæ. » Ex Hieronym. non satis recte conjuncti sunt; vide Prætermissos. « In monasterio Meyself, etc., qui supra etiam ponitur Kalendis Februarii. » Hic Severos confundit. Sequitur translatio Severi Ravennatis, et Antonii Patavini. « Ebbonis Travanensis episcopi et confessoris [forte vult dicere Teroanensis; sed nec sic cogitans est]. Silvii episcopi et confessoris [an non Silvini?], Marcelli episcopi. In Hibernia, Beracii episcopi et confessoris. Faustii monachi et confessoris, discipuli beati Benedicti, qui vitam ipsius scripsit. » Vide Castellannum pag. 652, circa medium.

MOLAN. litteris Italicis textui inserit, quæ ex Belino, de Faustino et Jovita retulimus. Item de Quinidio, « cuius gesta habentur. » Deinde subjun-

git : « Eodem die apud Paduam, etc. Ipso die, beati Severi, etc. » Denique minori caractere : « Hujus [Severi] corpus attulit ex Italia Ropertus episcopus Treverensis. » Vide Acta et Castellanus. In aliis editionibus mutilus est Usuardi textus. Omittitur etiam translatio S. Antonii Patavini. Sed additur : « Vexione in Dacia, sancti Sigifridi episcopi, præclaræ sanctitatis viri, qui Sueciam ad Dominum convertit. » Rursus minoribus litteris. « Constantinopoli, dedicatio ecclesiæ sanctæ Sophiæ. » De hac nihil alibi reperio. Vide ejus tempi encaenia apud Cangium CPolis Christianæ lib. III.

XIV Kal.

Natalis beati Onesimi, de quo sanctus Pauli scribit Philemoni : quem idem apostolus episcopum ordinans, prædicationisque verbum ei committens, apud Ephesiorum civitatem reliquit. Illic Romam perductus, atque ibi pro fide Christi lapidatus, inde ad loca, ubi fuerat ordinatus, corpus ejus delatum est. Civitate Cumis, sanctæ Julianæ virginis, quæ post varia tormenta, et carceris custodiam, palam cum diabolo conflixit. Dein flammam ignium et ollam superans ferventem, capitis decollatione martyrium consummat. Apud Ægyptum, sancti Juliani martyris cum aliis numero quinque millibus.

NOTÆ.

Ita Praten., Herinien., Marchianen., Antuërp.-Maj., Belin., Pulsanen., Greven. et Molan.

VARIANTES LECTIONES.

Onesimi legunt vetustiores codices, quorum proinde scribendi rationem, licet non rectam, servandam censuimus. Pulsan. posuit *sancti pro beati*. Antuërp.-Max. inter alios naves *Phylomen* pro *Philemoni*; Belin., *ordinavit*, pro *ordinans*. In Herinienis redundat particula *eum* ante *reliquit*. Pejus habet Pulsan. *requievit*, pro *reliquit*. Herinien. et Belin. *In civitate Cumis*. Quid Pulsan. velit per

Ticitii, nescio. *Julianes* pro *Julianæ* apud eundem, peregrinum est. *Deinde* apud Greven. et Molan. pro *Dein* observatum dignum non est, ut apud plures *Ægyptum*. Greven. post *Juliani* omittit *martyria*. Unicus inter omnes codex Pulsan. substituit, *cum aliis quinque militibus* in locum asserti communissimi, *cum aliis numero quinque millibus*.

OBSERVATIONES.

Onesimus Hieronymianis ignotus, signatur a Beda, ex hoc a Rabano, et eadem plane formula a Romano parvo : *S. Onesimi apostoli*; ut ferme *apostoli* appellatio, tum a Græcis, tum etiam a Latinis tribui solet, non solis duodecim, sed et aliis discipulis eorumque cooperatoribus. Ado in ipso Martyrologii sui-textu solum præfixit, *natale*. Mosander, illius verba confundens, ea huc transtulit, quæ dicta erant inter festivitates apostolorum. Ibi vero insigni elogio ornatur ex epistola Pauli ad Philemonem, et ex altera Ignatii ad Ephesios. Cum autem ex postrema constet *Onesimum* fuisse *Ephesinum episcopum*, eum titulum ipsi omnino tribuendum putavit Ado, cæteraque ad ejus martyrium prosecutus est, quæ Notkerus describit, Noster paucioribus complectitur. Hæc omnia egregio commentario illustravit Henschenius, nihil dubitans quin idem Onesimus Philemonis servus, Apostoli discipulus, et deinde, post Timotheum, Ephesiorum episcopus fuerit. Contra sentiunt recentiores aliqui, quos inter Tillemontius in Vita S. Pauli tomo I, a pag. 289, et in notis pag. 576, id maxime urget, non videri eundem, qui a Paulo circa annum Lxi baptizatus sit, supervivisse ad annum cvii, quo Ignatii epistola scripta supponitur. Ego in hac re, aut in aliis a Tillemontio adductis, nihil hactenus video, quod me ab Henschenii sententia recedere cogat. Ut verbo dicam; admitte tantisper *Onesimum episcopum* prius *apostolicum*, seu incerti loci fuisse, quod et in apostolis et in aliis discipulis passim conceditur. Fac deinde Timotheo successisse anno xcviij, statue a Paulo baptizatum anno ætatis xx, vel, si ita vis, xxx, quid, quæso, implicante, si septuagenario major anno cvii superstes, Ignatium Ephesi exceperit? Minus terrent, quæ Castellanus assert pag. 666 ex Rabani et Wandalberti silentio; nam ea ultro concidunt, si Ignatii epistola de Onesimo nostro intelligi possit. Hinc lectorem monitum velim, clausulam Papebrochii in Ephemeridibus Græco-moschis pag. xvij perperam a nonnullis accipi, ac si ipse ibi retractaret, quæ ab Henschenio recte stabilita sunt; quod per me, vivus adhuc ipse dum hæc scribo et vegetus, hic indicari omnino voluit. De cætero, si quæ impostorum urgentiora argumenta contra Henschenii sententiam proferantur, ea in Supplemento diligenter examinabimus.

Julianæ Nicomediensis Acta pridem improbaverat Hesselius apud Molanum, aliquot rationum momentis, ad quæ Bollandus facile respondit in hodierno commentario, omnimodam tamen præfatorum Actorum sinceritatem haudquaquam astruens, licet in iis admittendis paulo indulgentiorem fateatur, ut ostendit Papebrochius in Responsionibus ad art. II, num. III, et alibi. Nostrum erit suo tempore querere et expendere, quod ibi pronisum est. Jam ad illustri sanctæ memoriæ quod attinet, ea in antiquissimis Fastis sacris signatur, quidquid forte amanuensium licentia, irrepsisse censeat Florentinus in Corbeiensi apographo titulum *martyria*, dum sic annuntiat, *Nicomedia, passio sanctæ Julianæ virginis et martyris*, quæ insolita in his codicibus videtur formula; atque item dum in Epternacensi legitur : *In Campania Cumbas, (pro Cumas) natalis Julianæ*; ad quæ videnda laudati editoris notatio. Nobis sufficiant martyrologi nostri Beda, Rabanus, Romanum parvum, Adq., Usuardus, Notkerus, et ipse Wandalbertus, ipsam cum Onesimo ita canens :

Quartus cum decimo Julianæ martyre lucet,
Onesimumque colit Paulo doctore beatum.

In Romano parvo simpliciter signatur : *Et in Cumis, sanctæ Julianæ virginis*. Elogium ex Actis a Beda compositum est, a Rabano, et Adone inde acceptum, ex hoc a Notkero; sed a Nostro valde contractum. Hæc pro cultus vetustate apud Latinos satis dicta sint, quibus adde Thomasii Sacramentarium. Plura apud Græcos diversis diebus invenies. Sitne hic vere martyrii an translationis celebritas, in medio relinquo. Vide Castellanus citata pag. 666, et Tillemontium tomo V, pag. 155.

Juliani cum Ægyptis numero v mil. vel v milia, vel v millium discrete legitur in Hieronymianis. Secutus est Ado, qui de suo positionem addidit, *apud Ægyptum*. Hinc Usuardus et Notkerus; apud quos characteres nullos reperire est, quorum subsidio ex dubiorum Julianorum numero eximatur. Magis etiam re confundit abjectus ab aliis *Joannes diaconus*. Ne longior sim, omnibus rite perpensis, is mihi *Julianus* hic noster probabilissime dicendus videtur, qui in Actis cum *Theodulo* ponitur die sequenti, quique in *manipulo* Eusebiano cum inelucto illo

Pamphilo et sociis aliis, in Hieronymianis adjungitur, postremus ipse martyrio coronatus : ex quorum etiam numero fuere Ægyptii quinque hic anonymi, qui sibi prophetarum *Elie, Jeremie, Isaie, Samuelis* et *Danielis* nomina imposuerant, ut colligitur ex Eusebio editionis Valesianæ, de Mart. Palestine cap. II, cujus verba hoc die in Actis. ubi de *Elia*, etc., et XVII Februarii, ubi de *Juliano* et *Theodulo*, et I Junii referuntur, ubi de *Pamphilo* seorsim ex Martyrologiis nostris agitur, ut ibi dicemus, ad quem diem videsis Papebrochii commentarium, ex quo ea sumpsit Castellanus, quæ habet pag. 667

A et 668. Videnda quoque pag. 673, et accurata Floreatinii notatio. Ex omnibus intelliges disjunctos et in varios dies dispersos, qui duodenario numero ex Eusebio et Hieronymianis hoc ipso die colligendi erant, atque una perspicies, satis apposite, etsi non ex mente Usuardi, legisse codicem Pulsanensem supra, dum pro *quinque millibus*, substituit *quinque militibus* : Ægyptiis illis nempe, quorum propria nomina in Hieronymianis non exprimuntur. Legi potest Pamphili et sociorum martyrium, ex Eusebio Gallice redditum, apud Tillemontium tomo V, a pag. 418.

AUCTARIA.

ROSWEYD. puris annumerari potuit, cum in eo solum deficiat, quod de Juliana, post *ferentem*, cum aliis non scribat, et capitis decollatione martyrium consummavit, sed sponso suo Evilasio caput ejus auferente, martyrium, et etc.

TORNACEN. mutilus est, nam postremam partem elogii sancti Onesimi, quæ martyrium complectitur, et totum Julianæ elogium onisit : forte quod utrumque, non immerito suspectum habuerit.

ANTUERP. et MAX.-LUBEC. Julianæ elogium etiam rescindunt.

ULTRAJECT. de Juliana, tria verba textui inseruit, tempore *Maximiani imperatoris*; cætera satis purus.

ANTUERP.-MAX., LEYDEN., LOVAN., ALBERG., DANIC. et editio ULTRAJ. BELG., præter tria illa verba, in fine subdunt : « Methis civitate, natale sancti Symeonis episcopi et confessoris. » Vide Acta.

MUNERAT. : « Ipso die, sancti Honesti martyris. » Vide Bollandi commentarium, et cum eo confer quæ habet Castellanus hoc die pag. 668.

CENTULEN. : « Romæ, passio sancti Honesimi Ephesiorum episcopi, qui lapidatus est a Romanis. In Chumis, sanctæ Julianæ virginis. » In ultima satis purus est.

BRUXELLEN. primo loco : « Cumis civitate, passio sanctæ Julianæ virginis. Quæ tempore Maximiani imperatoris, nuda virgine cæsa, et capillis suspensa, et plumbo soluto a capite perfusa, et in carcere recepta, ubi palam cum diabolo conflixit. Post etiam rotarum tormenta, flammis ignium, ollam ferventem superavit, et capitis decollatione martyrium consummavit. » Onesimi elogium, non nihil auctius exhibet, quod melius infra referemus. Sequitur de Juliano ad marginem, sed eadem manu. Tum de Symeone ut supra.

HAGENOVEN., in Onesimo fere purus, de Juliana alia comminiscitur : « In civitate Cumis, passio sanctæ Julianæ virginis nobilissimæ et martyris, quæ nudata, diutissime a sponso suo flagellatur; quæ ei ad matrimonium consentire noluit, nec adorare Deos voluit : per capillos sex horis suspenditur,

plumbo bullienti perfunditur, sed virgo non læditur : ferro vincitur et incarcerationi, ubi illa cum diabolo conflixit et vicit : inter gladios rotarum et in ignem projicitur, in ollam plenam plumbo adjicitur liquefacto, et ultimum capitis decollatione martyrium consummavit. » De Juliano ut in textu. In fine : « Civitate [non exprimitur, Metis] sancti Symeonis episcopi et confessoris. »

AMBIANEN. : « Ipso die, natalis sancti Honesti presbyteri et martyris. »

REG. SUEC., signatus num. 428 : « Ipso die, sancti Honesti martyris. »

VATICAN., num. 5949, primo loco : « Sanctarum virginum, Fusæ et Mauræ. » Vide Acta XII hujus. Editio LUBECO COL. in Onesimo, et Juliana nonnihil a superioribus variat; quod rei substantiam spectare potest, ex Molano subjiciemus. Tertio loco habet Symeonem Metensem, et ultimo Julianum cum quinque millibus, ut supra.

GREVEN. : « Faustini, Plesi, Fabiani, Sebastiani martyris. » Et in prima editione anni MDXV « Sancti Honesti martyris. In Africa Pauli Eremitæ. Metis Symeonis episcopi et confessoris. In Svecia, Sigfridi episcopi et confessoris. » De Sebastiano, Paulo et Sigfrido vide hodie Præternissos.

MOLAN. de Onesimo, post *reliquit*, hæc ex Adone aliis litteris textui admiscuit : « De quo et beatus Ignatius, Ephesius scribens epistolam, ita dicit : Quoniam ego suscepi multitudinem vestram in nomine Domini, in Onesimo dilecto præceptore nostro, vestro autem episcopo. Obsecro eum secundum Christum Jesum diligere vos, et vos omnes in concordia ejus in ipso esse. Benedictus enim Deus qui vobis talibus, talem episcopum donavit habere in Christo. » De Juliana autem, post *consummavit*, ex eodem Adone subditur : « Quæ passa est quidem in Nicomedia, sed post paucum tempus, Deo disponente, in Campaniam est translata. » In fine, de Symeone ut supra. In aliis editionibus, adhuc adjungitur : « Ipso die Ambianis, sancti Honesti martyris. »

XIII Kal.

Die 17.

In Perside civitate Babilonia, natalis beati Polochronii episcopi et martyris, qui præsentem Decio persecutore, os lapidibus cæsus, manibus extensis, oculos ad cælum elevans, emisit spiritum. Apud urbem Concordiam, passio sanctorum Donati, Secundiani, Romuli cum aliis octoginta sex. In Scotia, sancti Fintani presbyteri et confessoris, magnæ virtutis viri. Ipso die, sancti Silvini Tarvanensis episcopi. [Apud Bouillart. : ... magnæ virtutis viri. a In pago Tarvenensi sancti Silvini Tolosanæ civitatis episcopi.]

NOTÆ,

Sumitur ex Praten., Hierinien., Tornacen., Antuerp.-Maj., Marchian., Pulsanen., Munerat., Greven. et

a Scripsit Sollerio Castellanus istud *Tolosanæ civitatis episcopi* autographo Sangermanensi adjectum fuisse, erasa illa, quæ ante fuerat, adnuntiatione. Quæ quidem ea erat : *Ipso die, S. Silvini Tarvanensis episcopi*. Fateor, cum hoc legi Castellani monitum, non potui mihi temperare quin aut illius aut Sollerii fidem in suspitionem vocarem. Nam oculis inunctis codicem inspexisse Castellani jam plu-

D Molan. Accedere possunt codices mediæ notæ, ut dicam in Auctariis.

ribus exemplis noveram; sed usque adeo lippum fuisse, ut hic litturam videre sibi videretur, quis credidisset? Ita est tamen. Ego fidem do, vix ullam codicis paginam esse nitidiorum. Intacta tota est a scalpellum acumine. Neque tamen diliteor Carolini autographi (sic mihi loqui liceat brevitate causa, ut Martyrologium Carolo regi oblatum significem) Sollerianam fuisse lectionem. Correcta ab Usuardo in

Pratensi fuit. Sed cum hæc et aliæ foriassæ lituræ paginam obscuriorem reddidissent, avulso folio, aliud ad proximum agglutinavit; eadem scriptura, aut saltem ita obscuro discrimine, ut eandem velint esse, quotquot eruditi rogatu nostro inspexerunt. Hoc ego tantum discrimini video, quod pro minio, quo in reliquo codice Nonæ, Idus, Kalendæ pinguntur, adhibitus hic fuerit violaceus color. Incertum unde didicerit Usuardus S. Silvinum fuisse Tolosanæ civitatis episcopum. Acta illius præsulis a Guilielmo Catello, Bollaudo et Mabillione edita eum in *episcopatus honore sublimatum* testificantur quidem, sed selem non indicant. Fortasse visa sunt Usuardo acta quæ jam perierunt. Utenique est, an ille erraverit, definiri nequit. Lectionem igitur autographi Pratensis a vero alienam esse nimis audacter pronuntiavit Sollerius. Cum contra certum sit falsam esse, quam ex Carolino autographo duxit. Tarvennæ

episcopus nunquam fuit S. Silvinus: quandoquidem noti sunt episcopi, qui illius Ecclesiæ sedem tenuerunt toto illo tempore, quo sanctus ille apud Morinos demoratus est. Illi sunt, Mabillione teste, Drausio, Bainus, Ravengarius et Erkenbodo, ad annum 757 superstes. Favet quidem Solleriana lectioni ius Adonis codex vetustus sane et eleganter scriptus, quem ob oculos habeo. Is enim sic habet xv Kal. Mart.: *Ipo die natalis S. Silvini Tervanensis episcopi et confessoris, cujus gestu habentur.* Sed sincerum illum codicem præstare nolim: post decimum sæculum scriptum fuisse in licio est S. Maioli abbatibus commemoratio prima manu signata v. Idus Mart.; qui tamen Maiolus obiit anno 994. Unde Theodoricus Ruinartius noster, qui in prima Actorum editione, pag. 203, sincerum vocaverat illum codicem, mutavit sententiam in secunda, ubi, dimisso codice, vulgatum Adonem laudavit pag. 205. BOUILLAR.

VARIANTES LECTIONES.

Legendum esset *Polychronii*, ut habent auctor Romani parvi, et Ado, ab editore ni fallor correcti. Ego, forte nimis scrupulose, codices Usuardinos sequor, Praten., Tornacen., Antwerp.-Maj., Marchian., Munerat. et alios, licet Herimien. et Greven. habeant *Polichronii*; Pulsanen., *Polychronii*; Molan., *Polychronii*. Elige lectionem, quæ magis placuerit. In Pulsanen. est *Babilonia* pro *Babilonia*. In Greveno et Molano, *præsidente* pro *præsente*. Pejus in Pulsanen. *Diocletiano*, loco *Decio*; forte melius omitteretur utriusque presentia. Pulsanen. *oculos ad cælum elevans* mutat in *oculisque ad cælum ele-*

vatis; Munerat., *ad cælum erigens*. Sic Marchian. et *Concordiam*, facit *Cordubam*; ex octoginta sex, octingentis sex; ut Pulsanen., *Formuli*, ex *Rozuli*. *Scythia* ponunt aliqui, melius in textu. Marchian. legit *Finani*; Pulsanen., *Funtanii*; Munerat., *Funtan*: verum nomen expressimus. *Silvini* scribunt omnes, nescio cur recentiores *Sylvini* malint. Pratenis noster posuit *Taruenensi*; Herimien., *Tarvenensi*; omnium pessime Greven., *Targuanensis*: ceteri *Taruanensis*, quam vocem omisit Pulsanenensis. Vide infra in fine Observationum.

OBSERVATIONES.

Polychronii nomen in solo apographo Hieronymiano Epternacensi legitur, hoc modo: *In Babilonia, Policroni*, et rursus in eodem solo codice xxx. Aprilis in fine: *Depositio Policroni episcopi*, an ejusdem, an alterius, quis dixeret? Cæterum Beda de hodierno addit, *ejusdem loci episcopi*, sed non magis recte scribit *Polocronii*, uti et ejus transumptor Rabanus, quam inflexionem, aut ei proximam, in codicibus Usuardinis communem diximus Romanum parvum episcopatus locum non designat, sic legens: *In Perside, beati Polychronii episcopi et martyris*. Ado binas sedes conjungit *Babylonem et Ctesiphontem*, simul adducens Bedæ elogium, quod totum Rabanus et Notkerus adoptarunt, Noster melicissime inminuit, sed iis servatis, quæ correctione indigent, ut in Actis, et apud Castellannum, pag. 676, et apud Tillemontium tomo V, pag. 561, invenies. Hæc summa difficultatis; quod, ut Beda et alii ex ipso testantur, elogium desumptum sit ex Actis sancti Laurentii, quæ Baronio et Henschenio, ut minimum valde suspecta, hodie ab eruditis omnibus talia censentur, ut nec propugnari omnino, nec expurgari facile possint. Ex eodem fonte manant *Olympias* et *Maximus*, xv Aprilis; *Parmenius* et alii, xxii ejusdem mensis; alii diebus aliis; quorum memoria, ut in Fastis nostris certissima est, vitæ tamen aut martyrii series ex iis Actis accepta, repudiatur ut dicitur x Augusti. Non satis clari sunt Wandalberti versiculi, dum Donatus ex sequenti turba, *Polychronio* ita conjungitur:

Tertius ac decimus Polyeroni festa revolvit,
Donatique: fides, sanguis quos jungit et ara.

De martyribus Concordiensibus ab Nostro confusis, ex perturbatis apographorum Hieronymianorum classibus, non est quod multis hic disputem; textum

Usuardi genuinum referri certum est. Notkerus alias classes posuit, de quibus aut ordinandis aut restituendis, agetur proprio loco. Vide interim Acta Florentinum, et Castellannum hic. *Fintanus solus* Usuardi est; *Scotia* autem ex ejus temporis more pro *Hibernia* accipitur. *Silvini* obitus ad xv Februarii pertinere videtur, ut vult Castellannus, et Auctaria nostra aliqua eodem die: Usuardum tamen sequuntur passim recentiores martyrologi cum moderno Romano et Actis. Vitam præclaro commentario illustravit Bollaudo, eamque reproduxit Mabillio sec. III Benedict. parte 1, a pag. 294, ubi in observationibus præviis doctissimum virum darruitasse oportet, dum ita scripsit: *Acta illa viderat Ado Viennensis episcopus, cujus in sincero Martyrologio hæc verba sunt xv Kal. Martii, S. Silvini Tervanensis episcopi et confessoris, cujus gestu habentur.* Dornitare, inquam, debuit, nam verba illa nec in editis, nec in mss. nostris vere Adonianis Martyrologiis ullis reperire hactenus licuit. Mihi potius certum videtur totam *Silvini* annuntiationem plura Usuardinam esse, qui qualia Acta habuerit conjicit Castellannus a pag. 659, ubi etiam ex Bollaudo de episcopatu ejus disputat. Certe a vero alienum est, quod in nostro Pratensi apographo legitur, *Tolosanæ civitatis episcopi*, idque fatetur Castellannus prætenso autographo adjectum, super annuntiatione priori, qualem exhibemus, ibi scalpello erasa. Non ausim veram dicere annuntiationem nostram, sed vere Usuardinam, in qua conveniunt codices nostri omnes, excepto Marchianensi, qui cum præfato Pratensi legit: *In pago Taruenensi, sancti Silvini Tolosanæ civitatis episcopi, et Antwerp.-Majoris, qui in hoc solo discrepat, quod pro pago Taruenensi, male scribat, in pago Caritatensi.*

AUCTARIA.

ANTWERP.-MAX., ULTRAJECT., LEYDEN., LOVANIEN., ALSERGEN., DANIC., et editio ULTRAJ.-BELG. vix a puritate deficiunt. Omittitur nomen *Romuli* in classe martyrum Concordiensium, et *Fintanus* Silvino post-

ponitur. Mira non est variatio in efformatione *Polychronii* et *Tervanensis*.

ANTWERP. et MAX.-LUCBEC. *Fintanus* prætermittunt, omittentes etiam nomen *Romuli*.

ROSWEYD. tertio loco interponit : « In Aquilegia, A Crisantiani martyris et aliorum xc. » De quibus, in Actis. Pro *Fintani*, scribit *Finiani*. Et in fine de Silvino, cum Prateni.

CENTULEN. Silvium hic prætermittit, de quo egit xv, ut ibi inter Auctaria invenies. Ast ejus loco in fine addit : « Viridunis, sancti Pulchronii episcopi et confessoris. »

BRUXELLEN. de Silvino etiam egit xv : hic in cæteris purus est, nisi quod textui inferat *Babylonia et Thesiphontis episcopi*.

HAGENOYEN. penultimo loco eos sanctos interjicit, qui omnibus aliis hodie ignoti sunt. Ita habet : « Ipso die, sanctorum martyrum, Montani et Gemelli, qui, cum essent carcerati cum aliis sanctis, viderunt in visione sancta intrare juvenem in carcerem, qui ferebat duas phialas lacte plenas, de quibus dedit omnibus incarcerationis bibere, et ait, adhuc tertia phala vobis servatur, et abiit. » Fallor, si hic non agitur de martyribus, xxiv hujus inter accessiones Usuardinas referendis. De cætero ad puritatem Codicis Hagenoyensis, vix quidquam desideratur.

AQUICINCT. pro *Concordiam*, legit *Cordulam*, pro *Fintani*, *Finani*. In fine : « Claromonte, translatio Lupiani confessoris ; » de qua etiam agunt codices Burdegalensis, Cluniacensis, Altempsian., Daveronensis, Caudiacensis Prioratus, et D. LE MARE signatus C, qui fuit PP. Franciscanorum, cum hac sola differentia, quod aliqui addant nomen *sancti*. Vide Prætermisissos.

VICTORIN., in fine, loco Silvini sic habet : « Eodem die sancti Morseti. »

REG. SUEC., num. 150, ita legit : « Eodem die, sancti Moireti. » Verosimillime pro *Moseti*.

VATICAN., num 5949, de *Fintano* et *Silvino* tacet, et in fine adjungit : « sancti Valentini. »

STROZZ. et Medic. : « Apud civitatem Fesulanam, in partibus Tusciæ, translatio corporum sanctorum Romuli episcopi primi ejusdem urbis,

Alexandri episcopi, Donati et Romani episcoporum prædictæ urbis, atque sanctorum martyrum Crisimi, Crescentii et Dulcissimi et aliorum Sanctorum et Sanctarum reliquiarum. »

EDITIO LUBECO-COL. Inter *Fintani* et *Silvini* ponit : « Ipso die Treveris, sancti Bonosii episcopi et confessoris. » Atque in fine : « In monte Sibergensi, translatio sancti Benigni presbyteri et martyris, quæ anno Dominicæ Incarnationis MLXXIII per sanctum Annonem Coloniensium archiepiscopum facta est. »

BELIN., in textu fere purus, in fine addit : « Claromonte, translatio sancti Lupiani confessoris. »

GREVEN. « Treveris, sancti Bonosii episcopi et confessoris. In Africa, Crisanti, Concordiæ, Justæ. » Non recta positio. « In monte Sibergensi, diocesis Aggripinensis, translatio sancti Benigni, etc. In Scotia, Fimiani episcopi ; » an non *Finani Lindisfarrensis* ? « Sabini episcopi Camisinæ civitatis, de quo inter alia refert Gregorius, 3. Dialog. quod cum procurante ejus Archidiacono, qui episcopatum ambiebat, venenum sibi fuisset propinatum, spiritu prophético hoc cognoscens, sine læsione biberit, mandans archidiacono : Ego venenum bibo, sed tu episcopus non eris. Eadem igitur hora archidiaconus defunctus est. » Hic haud dubie est Sabinus Canusinus, de quo ix hujus.

MOLAN. de Polychronio, lit eris Italicis textui addit verba Adonis : « Scriptum est in passione sancti Laurentii, » quam multi apocrypham censent. In fine post *episcopi*, assuit verba superius rejecta : « Tolosanæ civitatis in pago Taruanensi, cujus gesta habentur. » De Lupiano et Bonosio, quæ supra. Tum litteris minutis : « Sabini episcopi Causinæ civitatis, de quo refert Greg. 3. Dialogorum. » In aliis editionibus, de Silvino appositus : « Monasterio Sithiu ; » quare non *Alciaci*, vulgo *Auchy* ? Denique in fine : « Die decima septima, sancti martyris Theodori tironis. »

XII Kal.

Die 18.

Natalis beati Simeonis episcopi et martyris, qui propinquus Salvatoris secundum carnem extitisse dinoscitur, ac filius Cleophæ, qui fuit frater Joseph. Illic Hierosolimorum episcopus post Jacobum fratrem Domini ordinatus, persecutione Trajani multo tempore supplicii affectus, martyrio consummatus est. Omnibus qui aderant et ipso iudice mirantibus, ut centum viginti annorum senex crucis supplicium pertulisset. Civitate Ostia, sanctorum martyrum Maximi, Claudii et uxoris ejus Prepedignæ cum duobus filiis, qui cum essent præclarissimi generis, jubente Diocletiano sunt tenti, atque in exilium deportati; deinde incendio concremati, odoriferum sacrificium martyrii Deo reddiderunt.

NOTÆ.

Ex Praten., Herinien. Tornacen., Munerat., Greven. et Molan.

VARIANTES LECTIONES.

Simeonis legunt Herinien., Tornacen. et Molan., quos hic ut alibi sequimur : Praten. et Antuerp.-Maj., *Simonis* ; Munerat. et Greven., *Symeonis*. Scripsi *diuos*, ut est fere in omnibus, quidquid scrupulosior in hujusmodi minutis dici possim. Sic non correxi *Hierosolimorum*, quod ita passim corrupte legitur, ut alibi diximus. Tornac. neglexit articulum *hic*, scripsimus *Hierosolimitanorum*. Munerat. pro *consummatus est*, ponit *consummatur*. In Antuerp.-Maj. post *mirantibus*, ante *cxx annorum*, deest *ut*. Herinien., Tornaceu. et Antuerp.-Maj. habent *Hos-*

tia, reliqui ut in textu. *Prepedigne* Praten. et alii, putavi servandam diphthongum saltem ultimam. Tornacen. omisit, *cum essent præclarissimi generis* ; Munerat., *Deo*. Hic obiter advertendum codices binos passim satis genuinos, Marchianensem et Aquicinctinum ad usque xxiii hujus, per sex integros dies, valde perturbatos esse, transpositis sanctis, qui in Usuardo leguntur, additisque aliis ipsi ignotis, sic ut a non nemine studioso et pro arbitrio corrupti fuisse videantur.

OBSERVATIONES.

Simeon vel Simon, qui de fratribus Christi Salvatoris fuisse dicitur, primum in Martyrologiis innotescit ex Romano parvo : *Jerosolymis, Simeonis episcopi et martyris*. His in Martyrologio editionis Rosweydi adjecto Ado : *Qui traditur propinquus Salvatoris secundum carnem fuisse*, nec de præfata cognatione quidquam amplius in festivitatis apo-

stolorum ii Maii, quo die ibi Simeon refertur, et unde sua omnia accepit Usuardus, præter insertam clausulam de fraternitate *Joseph et Cleophæ*, quam a Mosandro Adoni tributam Rosweyodus in ejus Martyrologio expunxit, et, in appendicem rejecit; non recte, opinor, cum et in Notkero tota habeatur qualem lectori exhibeo : *Constat tamen quia de Cleo-*

pha, cujus filius fuit, frater erat Joseph. Vulgo notum est, quot concertationibus et dissertationibus obnoxia sint ea, quæ Christi Domini carnealem propinquitatem spectant cum quatuor illis fratribus *Jacobo et Joseph et Simone et Juda*, Matth. XIII, et Marc. VI, tam clare expressis. Utrum videlicet Josephi ex alio matrimonio filii, ut tradit Nicephorus Callistus ex divino Hippolyto apud Schelstratum tomo I Antiquitatis illustratæ pag. 507, an consobrini ex Maria Cleophæ, quam multi sororem statuunt B. V. Mariæ: an patrueles ex patre Cleopha Josephi fratre, ut in textu nostro dicitur; an vero aliter eadem cognatio explicanda sit, de quibus judicium ferre nec hujus loci nec temporis est. Poterunt ea secundis curis examinari in Supplemento Februarii, vel forte alibi, dum in Actis occasio dabitur. Qui moram non patitur consulat Interpretes; vel præter hodiernum in Actis commentarium, videat Florentinii Exercitationem IV, pag. 161, dissertationem Henschenii de Jacobis I Maii, item Chronologiam episcoporum Hierosolymitanorum ante tomum III Maii et alibi; tum Tillemontium de hoc Simeone tomo II, a pag. 186, de Jacobo minore tomo I, a pag. 363, etc. Denique Castellani notam pag. 682 et 683. Quæ ad Simeonis martyrium attinent, ex Rufini Eusebio lib. III, c. 31,

A accepta sunt, in quibus Castellanus hallucinatus videtur, dum putavit Usuardum aliquid Adoni ex Rufino superaddidisse; nam is revera sua omnia ex Adone ipso desumpsit, ut facile vir eruditissimus invenire poterat, si præfatum Martyrologium in festivitibus apostolorum II Maii consulisset.

Maximus, Claudius, Præpedita, cum filiis Alexandro et Cutia a Romano parvo, non ad ostia Tyberina, sed Romæ annuntiantur, hoc ordine: *Et Romæ, martyrum Claudii, Præpeditæ, Alexandri et Cutiæ et Maximi.* Ado eundem servat ordinem, sed de loco forte subdubitans, positionem non expressit. Noster *Maximum* præposuit, omissis filiorum nominibus: sed quid ei ansam dederit *Ostiam* nominandi, non video, nisi quod Claudii, uxoris et filiorum concremata corpora ibi in *Rheuma* (aquam præterfluentem) projecta dicantur, et a Christianis juxta eandem civitatem sepulta. De cætero elogium totum ex Adonis narratione contractum est; narratio autem Adonis ex Actis sanctæ Susannæ, de qua ad XI Augusti. Quam fidem ea Acta mereantur, hic non determino; sunt qui omnino rejicienda existimant. Cæterum Usuardini textus nostri originem et sinceritatem ostendimus.

AUCTARIA.

MARCHIANEN. nodiærum textum cum sequenti commiscet: certe *Gabini* annuntiationem integram habet. Tum: « In Africa, sanctorum Pulii [Publii] et Juliani. » Vide indicem Prætermisorum.

ROSWEYD., in prima purus, alteram jungit diei sequenti: hic vero solum addit in fine: « Pimenii martyris. » Vide Acta.

PULSAN. In Simeone mutilus, in aliis tantillum interpolatus est.

ANTUERP. et MAX-LUBEC. in Simeone puri sunt; inter Ostienses omittunt *Maximum*; et in fine adjungunt: « In Africa, Rutuli, Silvani et Maximi. » Vide socios alios in Actis.

ANTUERP.-MAX., LEYDEN., ALBERG., DANIC. et editio ULTRAJ.-BELG. ferme conveniunt in modica textus interpolatione; addunt nempe post *Joseph, nutritii Salvatoris, et Maximum* vocant *fratrem Claudii*. In fine concorditer adjiciunt: « Eodem die in Africa, sanctorum Rutuli, » etc. Eandem accessionem habet LOVANEN. Sed de martyribus Ostiensibus omnia omittit post, *cum duobus filiis*.

CENTULEN., in Simeone abbreviatur, de aliis ex Adone subjungit: « Romæ, sanctorum martyrum Claudii et uxoris ejus Præpeditæ, et filiorum, Alexandri et Cutiæ, et fratris Claudii, nomine Maximi, qui cum essent præclarissimi generis, agente fratre eorum Gabino presbytero, baptizati sunt a Gaio papa, et postmodum a Diocletiano diversis mortibus perempti sunt. Alexandria, beati Dionysii episcopi et martyris. Cœnobio Centula, depositio sancti Angilberti abbatis, qui septimus post beatum Richarium, Centulense monasterium feliciter rexit, cuius corpus cum viginti octo annis esset sepultum, incorruptum inventum est. »

BRUXELLEN. textui non parum interpolato, subdit: « In Africa, sanctorum Rutuli, Silvani et Maximi. Apud Alexandriam, beati Dionysii episcopi, qui multis confessionibus clarus effectus est. Metis, sancti Legonii, ejusdem urbis episcopi et confessoris. » Colitur Dionysius XVII Novembris; an *martyris* titulo decorandus, alibi dicitur.

HAGENOVEN. tantum non purus, adjungit: « In Africa sanctorum martyrum Rutuli, » etc.

AQUINCCT. conjungit textum hujus et sequentis diei, superaddens: « Item SS. Rutuli, » etc. De codicis illius confusione, supra dictum est.

VICTORIN. et REG. SUEC. signatus nam. 130, in fine: « Apud Alexandriam, beati Dionysii episcopi. In Africa, sanctorum Rutuli, Silvani, et Maximi martyrum. »

CODEX D. DU CHEVAL, signatus B: « Eodem die in Africa, sanctorum Rutuli, Silvani et Maximi. »

UGHELLIAN. et CAUDIACENSIS: « In Africa Rutuli, » etc. Jam satis sæpe repetita nomina.

ALTEPMSIAN.: « Eodem die, sanctæ Constantiæ virginis et martyris. Apud Alexandriam, beati Dionysii episcopi, qui in multis sæpe confessionibus satis clarus, præ passionum tormentorumque diversitate, magnificus effectus est, quievit autem in pace tempore Galieni imperatoris. »

STROZZ. et MEDIC.: « Ipso die, sanctæ Constantiæ virginis, » filiæ Constantini, quam eandem crediderem cum *Constantina* codicis Altempisiani, nisi illic adderetur titulus *martyris*. Vide Acta.

EDITIO LUBECO-COL. incipit: « Colonia Agrippina, commemoratio ossium sancti Panthaleonis medici et martyris. Quando caput ejusdem sanctissimi martyris per Henricum militem, dominum de Umenne, de Constantinopoli ad civitatem Coloniaensem est translatum, anno incarnationis Domini MCCVIII. » Mirum est Rabanum hoc die cum longo elogio natalem sancti *Pantaleonis* referre. In reliquis editio illa fere similibus codicibus supra citatis mediæ notæ.

BELIN. textum purum habet in secunda editione, in prima pro *centum viginti*, scripsit, *centum et novem*. In utraque est additamentum: « In Africa, Lucii, Silvani et Maximi. »

GREVEN.: « Romæ, Pimenii presbyteri et Faustii martyrum. Item Rutuli, Classici, Damasi, Tulli, Lampasii, Majoli, Silvani et Maximi, Elasci, Secundini, Fructuli, Pauli. » Ex aliquo apographo Hieronym. accepti sunt. « In Hibernia, Culani episcopi et confessoris. Item Berethoi, Marcelli. » Poterant hi superioribus annumerari, et ad sequentem diem referri. « Item Colomanni episcopi et confessoris. Apud Colonia Agrippinam, commemoratio ossium, » etc., ut supra.

MOLAN. textui subnectit: « Ac sic postmodum apud Hostiam, in rheuma factati: quorum reliquias Christiani perquisitas, juxta civitatem sepelierunt. » Quæ Adonis verba sunt. « In Africa, Lucii, Silvani et Maximi. Colonia, commemoratio ossium sanctissimi Pantaleonis martyris, quando caput, » etc. In aliis editionibus additur, minoribus litteris: « Patari, sanctorum martyrum Leonis et Paregorii. » De quibus Acta, quæ inter Sincera et Selecta edidit Ruinartius, a pag. 610.

XI Kal.

Romæ, natalis sancti Gabinii presbyteri et martyris, qui a Diocletiano dñi in custodia vinculis afflictus, pretiosâ morte cœli gaudia comparavit. In Africa, sanctorum Publii et Juliani.

NOTÆ.

Ex Pruteni, Heriniensi, Tornacensi et Antuerp.-Majorè.

VARIANTES LECTIONES.

Plures codices, tum mss. tum excusi legunt **A** Antuerp.-maj. scribæ oscitantie tribuendum est, uti et nonnulli alii nævi in uno alterove folio detritò, aut avulso et subinde descripto. Sic ibi etiam legitur *Plubii*, pro *Publii*. Paucitatem purorum codicum facit appositio in fine tertii nominis, nempe *Marcelli*, qui in codicibus optimæ notæ Munerat., Belin., Greven. et Molan. adjicitur; sed nos aliorum lectionem præferendam censuimus.

OBSERVATIONES.

Ex citatis die præcedenti sanctæ *Susannæ* Actis extractus quoque est hodiernus *Gabinus*, sic rursus a Romano parvo primum signatus: *Romæ, Gabinii presbyteri et martyris*. Breve elogium texuit Ado, in quo, præter ea, quæ a Nostro ad verbum descripta sunt, hoc solum inserit, *patris beatissimæ Susannæ*, addere poterat, quod in multis apographis Usuardinis subinde adjunctum, *fratrem fuisse Gaii papæ*: cujus historiam Gallice prosequens Tillemontius tomo IV ibi pag. 572 de *Susanna, Claudio, Præpedigna* et aliis diei præcedentis, atque de hoc nostro *Gabinio*, more suo satis modeste, sed non satis in Actorum favorem decernit. Bollandus brevi commentario *Gabiniana* complectitur, ad sæpe citata *Susannæ Acta* lectorem remittens.

Henschenius de *Publio, Juliano* et sociis Africanis martyribus hoc die pluribus agens, *illustris est*, inquit, *corona duodecim pugilum Christi qui palmam*

martyrii in Africa promeriti sunt; quo adducit Martyrologium ms. ecclesiæ B. Mariæ Ultrajecti, quod a nobis *Usuardinum Rosweydi* vocatur, cujus verba in Auctariis primo loco dabimus. Repetenda sunt omnium nomina ex Hieronymianis valde dissimilibus. tum in martyrum numero; tum in eorum nomenclatura, ut ostendit Florentinus hic, atque ex Rabano et Notkero eorum descriptoribus aperte constat. Castellanius in his disquirendis et disponendis apprime diligens, duodenarium numerum non complet. At quidquid de aliis decem sociis statuatur, certe codices nostri puriores, solos illos duos *Publium et Julianum* commemorant, quibus auctiores aliqui *Marcellum*, alii alium vel alios pro arbitrio adjiciunt, ut in Variantibus diximus et infra magis patebit. Annuntiatio nostra pure Usuardina est, cui accinit Wandalbertus hoc versiculo:

Publius undecimum simul et Julianus adorant.

AUCTARIA.

ROSWEYD. Diximus die præcedenti, ab ipso huc referri annuntiationem: « In civitate Ostia, sanctorum martyrum Maximi, Claudii, » etc. In *Gabinio* purus est. Tum adjicit: « In Africa, sanctorum Publii et Juliani martyrum et aliorum x, » de quo numero ex hoc ipso Rosweydingo codice, ab Henschenio accepto, diximus in Observationibus.

MUNERAT. : « In Africa, sanctorum martyrum Publii et Juliani et Marcelli. Treveris, sancti Leguntii episcopi et confessoris. »

MARCHIAN. hoc die posuit quæ nos cum Usuardo referimus **xx**: « Apud Tyrum, » etc.

PULSAN. textui puro post *Gabinium* interjicit: « Eodem die apud Beneventum civitatem, natalis beati Barbatii episcopi et confessoris. »

ANTUERP. et MAX.-LUBEC. : « In Africa, sanctorum Publii, Juliani et Marcelli. »

ANTUERP.-MAX., ULTRAJECT., LEYDEN., LOVANIEN., ALBERGEN., DANIC. et edit. ULTRAJ.-BELG. post *martyris*, inserunt: « Patris beatæ Susannæ, et fratris beati Gaii papæ, » etc. « In Africa, sanctorum Publii, Juliani et Marcelli. Treveris, sancti Leguntii episcopi et confessoris. »

CENTULEN. inserit, « patris beatissimæ Susannæ, » ut plures alii ex Adone.

BRUXELLEN. omnia habet, quæ codices mediæ **D** notæ, et præterea in fine subjicit: « Alibi, sancti Pantaleonis martyris. » Vide Prætermisos. De eo agetur **xxvii** Julii.

HAGENOVEN. cæteris amplior, post *Gaii papæ*; adjungit: « atque consanguinei Diocletiani imperatoris. Hic quia filiam ejus [suam] Susannam noluit dare in conjugem homini pagano, filio Diocletiani, Maximo, a Diocletiano diu in vinculis, » etc. « In Africa, sanctorum Publii, » etc., ut supra. « In civitate Treveri, sancti Leguntii episcopi et confesso-

ris. Hic translatus est in Scasusan. » Quem locum hic indiget nescio, nisi forte ex affinitate nominis, conjiciatur Scaphusia Helvetiorum. Sed de hac translatione nihil apud alios invenio. De duobus aut uno solum Leguntio aliisque huc spectantibus, videantur Acta, hoc et priori die.

C AQUINCINCT. etiam habet hac die, ut Marchianensis, quæ ponenda sunt die sequenti.

VATICAN., quod olim fuit Beneventanum num. 5949, primo loco: « Beneventi, sancti Barbatii episcopi et confessoris. » Ita Italici codices.

STROZZ. et MEDIC. : « Item sanctæ Susannæ virginis. Item sancti Barbatii archiepiscopi et confessoris. Eodem die, sancti Eustachii patriarchæ Ecclesiæ Constantinopolitanæ. »

Codex ABDINGHOFFENSIS : « Treveris, sancti Licentii episcopi et confessoris. » Item est qui *Leguntius* supra. Mancum est codicis istius fragmentum.

Editio LUBECO-COL. convenit cum codicibus mediæ notæ.

BELIN., in *Gabinio* purus, subdit cum plerisque: « In Africa, Publii, Juliani et Marcelli. Eodem die, sancti Eustachii patriarchæ Ecclesiæ Constantinopolitanæ. » Vide Prætermisos.

GREVEN. etiam addit *Marcellum* cum Molano, ut supra dixi. Auctarium vero ita incipit: « Præfatus *Gabinus* fuit pater sanctæ Susannæ virginis et martyris, de qua infra in Idus Augusti. Frater vero sancti Gaii papæ. » Vide Observationes. « Eodem die Treveris, sancti Leguntii episcopi et confessoris. Item Juliani martyris. Item Marubii. Decentii confessoris. » De hoc vide Prætermisos; duo alii ex Hieronymian. sumpti videntur; hic et alibi passim incuriose congesti.

MOLAN. Diximus supra de Marcello textui super-

addito. « Eodem die, sancti Eustachii, » etc., ut Belinus. « Treveris, sancti Leguntii, » etc. Tum minori caractere : « Obiit Bonifacius Lausanensis episcopus in Burgundia. Hic Bruxella natus, et in Camera monasterio Cisterciensis ordinis, juxta idem oppidum, quievit anno mclcx in vita et post mortem miraculis clarus. » In posterioribus editionibus pro *Eustachii*, scribit *Eustachii*, eique et Leguntio super-

A addit : « Civitate Benevento, sancti Barbatii episcopi et confessoris. » Exinde, litteris minutioribus : « Item sancti et gloriosi admirabilium operum effectoris, patris Auxibii, archiepiscopi Soliensis, qui fuit discipulus sancti benedictique apostoli et evangeliste Marci. Eodem die obiit Bonifacius, » etc., ut supra, præter ultima verba, « anno mclcx in vita et post mortem miraculis clarus. »

X Kal.

Apud Tyrum civitatem, beatorum martyrum, quorum numerum solius Dei scientia colligit. Qui jubente Diocletiano, multis tormentorum suppliciis sibi invicem succedentibus occisi sunt. Primo quidem flagris per omne corpus dilaniati, dehinc diversis bestiarum generibus traditi, sed ab his divina virtute custoditi, post addita feritate ignis et ferri, martyrium consummarunt. Horum gloriosam multitudinem incitabant ad victoriam Tyrannio et Silvanus, sed et Peleus atque Linus episcopi, Zenobius quoque presbiter, qui felici agone una cum eis martyrii palmam adeptus est. In Cypro insula, sanctorum Potamii, et Nemesii. Alemannia, sancti Galli presbiteri et confessoris.

NOTÆ.

Sic pure habent *Praten.*, *Herinien.*, *Antwerp.-Maj.*, *Belini editio altera*, *Greven.* et *Molan.*

VARIANTES LECTIONES.

Incitabat pro indicabant male scribit Molan. Non minus hujusmodi error in Belino; nempe *Tyrannius*, pro *Tyrannio*; *Pelagius*, pro *Peleus*; *episcopus*, pro *episcopi*. Legendum esset *Nilus*, ut habetur in Adone atque in Eusebio, imo et in ipso Usuardo xix Septembris, sed hic errantes codices sequi cogimur. *Cipro* habent *Praten.* et *Greven.* : melius alii, ut in textu. Rursus *Greven.* et *Molan.* *Pothamii*; præfero cæteros. *Belin.* omisit in fine titulum *presbyteri*. Turpioribus sphaematis sædatur codex *Antwerp.-Maj.* in quo desunt verba, *quorum numerum* : male

B legitur, *tormentis tormentorum suppliciis*; item, *per additi feritatem ignis ferro*. Post *Alemannia*, habetur, *Secundi sancti Galli*, forte quod paginas vacras supplementis imperitia *Secundinum* diei sequentis huic intruserit. *Pratensem* codicem hic inter puros numero, quod in nostro apographo textus integer, et ipsa etiam annuntiatio sancti Galli aperte exprimitur, quidquid mihi significavit Castellanus, eam nec xx Februarii, nec xvi Octobris, in ipso præterito autographo reperiri.

OBSERVATIONES.

De prima martyrum turma, vel manipulo, ex sæpe citato et solito suo auctore Rufini Eusebio, ita inter martyrologos primus scripsit Romani parvi compilator : *Apud Tyrum, martyrum, quorum numerum Dei scientia sola colligit, quos Viturius magister militie, jubente Diocletiano, diversis tormentis occidit*. Veturius ille, aut ex Eusebii Chronico, aut ex nescio quibus Actis, quæ intercidisse opinatur Bollandus, hic adjectus est. Breviorem periodum multis ampliavit Ado, ex laudati Scriptoris lib. vii, cap 7, magnam elogii sui partem describens, veram quidem et sinceram quousque Rufinum hic sequitur, sed in aliis cum ejusdem cap. 14 confusam, cum adduntur incitatores episcopi, quorum plerosque constat ad alia ferme loca, certe ad alia tempora pertinere, quæ et alio mortis genere agonem complevisse, ut patebit ex xix Septembris et xxix Octobris, ubi de aliquibus seorsim agemus. Interim ex Adone derivata sunt, quæ Usuardus et Notkerus, atque ex his recentiores martyrologi acceperunt, servata confusione, quam in Actis antiquitus interpolatis repertam Bollandus existimat. Præterea martyrum Tyriorum numerum ignoravit Ado, ut pote quem nec Rufinus ipse expressit, in Eusebio Valesii parenthesi inclusum, et ad *solos quinque* contractum qui ex plurasi Romani parvi ad plurimos, quos nempe *sola Dei scientia colligit*, extendi videtur. Vide Bollandi commentarium historicum, in quo episcopis illis et aliis proprii dies assignantur, ut supra indicare cœpimus. Bollandum secuti sunt Tillemontius tomo V, pag. 440, et Castellanus, pag. 696 et 697. De Tyriis hisce martyribus, in Hieronymianis apographis. Bedæ, Floro, Rabano, et Wandalberto nihil legitur. Scio, Molanum metrico isti martyrologo hæc ascribere voluisse :

Mox decimus laudem revolit famamque coronat,
Multorum Tyri fuso qui sanguine clareat.

At hujus supplementum merito respuendum censuit Bollandus, unicum Wandalberti versiculum sic terminans :

Mox decimus laudem revolit famamque Coronæ.

C De qua martyre cum *Victore* conjuncta, vide hoc die Hieronymiana, Rabanum, Notkerum et Henschenium in commentario plura dubia explicantem.